alr.  • CÂMARA MUNICIPAL DE

ki-- HORIZONTE
REQUERIMENTO N2 202/2022

CÁMARA rC1PAL D'
NA J2,32L

FAMARA MUNICIPAL DE HORIZONTE
PROV'O

tr EM: Vt3
72Z

Mal%

Requer a transformação do prédio da antiga escola José Bonifácio

de Queiroz em um polo social e cultural das Queimadas na forma

que indica, neste município.

A Vereadora FÁTIMA TATIANA FREIRE NOGUEIRA no uso de suas atribuições legais, etc e

fundamentados no Regimento Interno em seu art. 128, vêm perante Vossa Excelência,

REQUERER ao Poder Executivo, por meio desta proposição, obedecidas as formalidades
legais, à disponibilização do prédio da antiga escola José Bonifácio de Queiroz em um polo

social e cultural das Queimadas na forma que indica, neste município.

Onde disponibilizará dos seguintes serviços a população:

- Cozinha comunitária.

- Apoio do Eja (Educação de Jovens e Adultos).

- Sala de artesanato.

- Apoio escolar do 1° ao 52 ano.

- Cartório.

- Biblioteca da comunidade.

- Sala da melhor idade.

- Sala dos correios.

- Sala das sementes em parceria com a Superintendência da Agricultura de Horizonte

JUSTIFICATIVA:

O requerimento justifica-se a preservação da memória e história de um povo são fundamentais
para o seu desenvolvimento assim com a finalidade de preservar um equipamento histórico do
município e da comunidade de Queimadas, (antiga escola José Bonifácio de Queiroz), onde ainda
guarda resquícios arquitetõnicos do antigo Olho d'água e também foi o primeiro prédio público
do Distrito de Queimadas. Além de escola era o centro cultural e social da comunidade, registar-
se no espaço inúmeras histórias marcantes para o distrito e município de Horizonte, com
objetivo de conservar este equipamento para futuras gerações, solicito que este espaço
continue servindo a comunidade como um equipamento social histórico cultural.
Sugerimos que funcione no espaço.

SALA DAS SESSÕES DA CÂMARA MUNICIPAL DE HORIZONTE, aos 06 dias do mês de abril de

2022.

fkl )' -?eX o '7 r. ?
FÁTIMA TATIANA FREIRE NOGUEIRA

Vereadora

-'4U)1JVCOLA
48 /05 /2 .

Av. Francisco Eudes Xirnenes, 123 - Centro - Horizonte/CE - CEP: 62.880-078

PABX: 85 3336.1101 - FAX: 85 3336.1130 1 CNP]: 02.121.797/0001-00 - CGF: 06.920.446-2

@icrnhorizonteoficia I () cã mararriu nicipa Idehorizonte•poderleg islativo Ocoritatos@horizonte.teleg.br